
مطالعه امکان سنجی احداث زیستگاه مصنوعی آبزیان 
ابتدا از ســال ۱۳۸۱ در آب های هرمزگان کلید خورد 
و پس از طراحی ســاخت سازه های مناسب، زیستگاه 
از ســال ۱۳۸۲ در غرب اســتان و در منطقه بندرکُنگ 
شهرستان بندرلنگه آغاز شد اما در طول این سال ها صید 
آبزیان کــف زی )صید بدون حدود ۴۵ تا ۵۵ هزار تنُ 
آبزی کَف زی در استان هرمزگان( بدون تغییر بوده و یا 

روند کاهشی داشته است.
لذا برای رونق و تقویت آبزیان و صید انبوه آبزیان رییس 
جمهور در سفر به هرمزگان، مجوز ایجاد و راه اندازی 
ســه مرکز تقویت ذخایر آبزیان را صادر کرد که نصب 
زیستگاه های مصنوعی یکی از مهم ترین این راه ها در 

راستای تقویت ذخایر آبزیان بوده است.

با ســفر رییس جمهور به هرمــزگان و تاکید  مهدی 
دوستی استاندار و پیگیری شیلات این استان و همچنین 
حمایت های علمی و تحقیقاتی پژوهشکده اکولوژی 
خلیج فارس و دریای عمان هم اکنون گام های خوبی 
در این خصوص برداشــته شده و امید را دوباره در دل 
صیادان و بهره برداران این خطه پرُگهر زنده کرده است.

هرچند ساماندهی وضعیت فعلی زیستگاه های طبیعی 
آبزیان، بســیار ضروری و حیاتی اســت اما توسعه و 
مدیریت مناسب زیستگاه های مصنوعی نیز می تواند 
به عنوان یک سرمایه گذاری پایدار در حفظ و تقویت 

ذخایر آبزیان و ارتزاق صیادان باشد.
افزایش ذخایر آبزیان هرمزگان با استقرار 

زیستگاه های مصنوعی
طبــق اعلام اداره کل شــیلات هرمــزگان؛ »هامور«، 
»سوکلا«، »شوریده«، »سنگسر« و »ماهی شیر« از آبزیان 
کف زی و پرطرفدار آب های خلیج فارس هستند و با 
استقرار زیســتگاه های مصنوعی حدود ۱۰ درصد به 

ذخایر آبزیان کف زی در هرمزگان اضافه می شود.
زیستگاه های مصنوعی از جنس لوله های بتنی و محل 
مناســبی برای زاد و ولد، تغذیه و تخم گذاری ماهیان 
کف زی و همچنین محل مناســبی برای رشد و تغذیه 
انواع آبزیان مثل اسفنج ها، مرجان ها، شقایق و تپه های 
سنگی است و این زیستگاه هایی که نصب می شوند به 
تدریج ریزجلبک ها به دیواره های بتنی آن می چسپند و 

کم کم یک اکوسیستم دریایی شکل می گیرد.
طرح حفاظت و توسعه زیستگاه های مصنوعی آبزیان 
در دریــا بهترین روش برای احیا و بازســازی آبزیان 
کف زی، ترمیم و حفاظت از زیستگاه ها و محیط های 

طبیعی و برداشت قانون مند و توسعه پایدار است.
این اقدام به منظور احیا و بومی ســازی گونه های آبزی 
و افزایش ذخایر آبزیان و همچنین حفظ معیشت مردم 

در آب های شهرستان های بندرلنگه، سیریک، جاسک 
و قشم ایجاد شده است که در واقع نوعی بیابان زدایی از 

کف دریا به شمار می رود.
نصب ۲ هزار زیستگاه مصنوعی در آب های 

هرمزگان تا پایان ۱۴۰۲
شــیلات هرمزگان تا پایان سال ۱۴۰۱ حدود ۶ هزار و 
۶۰۰ سازه زیستگاه مصنوعی در آبهای هرمزگان نصب 
کرده بود و تا پایان امسال نیز هدف گذاری نصب ۲ هزار 

سازه زیستگاه مصنوعی را در دستورکار دارد.

سرپرســت اداره کل شــیلات هرمزگان در این راستا 
با اشاره به اســتقرار ۶ هزار و ۶۰۰ زیستگاه مصنوعی 
در آب هــای این اســتان گفت: ۲ هزار ســازه از این 
زیستگاه های مصنوعی در جزیره کیش، سه هزار سازه 
در منطقه )بسُتانه، ملو و حَسینه( بندرلنگه و یکهزار و 

۶۰۰ سازه نیز در سَلَخ قشم نصب شده است.
مسعود بارانی در گفت و گوی اختصاصی با خبرنگار 
ایرنا اظهار کرد: تا پایان امســال طبــق برنامه ریزی و 
هدف گذاری صورت گرفته پیش بینی می شود ۲ هزار 
سازه زیستگاه مصنوعی دیگر نیز در آب های هرمزگان 

مستقر شود.
.وی یادآورشــد: پیــرو دســتور رییــس جمهور و 
حمایت های ویژه ســازمان شیلات ایران و استانداری 
هرمــزگان، در راســتای افزایش و تقویت ذخایر مهم 
آبزیان عملیات اجرایی احداث ســه مرکز بازســازی 

ذخایر آبزیان در استان آغاز شده است تا صیادان محلی 
از این پس بتوانند با خیالی آسوده از دریا ارتزاق کنند.

سرپرســت اداره کل شــیلات هرمزگان اظهار کرد: 
خوشــبختانه با تلاش و حمایت مجموعه استانداری 
و ســازمان شــیلات ایران تاکنون احداث و استقرار 
سازه های زیستگاه مصنوعی در آبهای غرب استان در 
حال انجام است و به زودی شاهد استقرار این سازه ها 

در آبهای شرق هرمزگان نیز خواهیم بود.
وی بیان کرد: ایجاد زیســتگاه های مصنوعی در آبهای 
غرب هرمزگان نخستین اقدام دولت مردمی برای حفظ 
و بازســازی ذخایر آبزیان و خدمت به جامعه صیادی 

است.
سرمایه گذاری پنج میلیارد تومانی برای استقرار 

زیستگاه مصنوعی
تقویت ذخایر آبزیان خلیج فارس در بازه زمانی ۱۰ ساله 
می تواند منجر به پایداری و افزایش اشــتغال در حوزه 

صیادی شود.
سرپرست اداره کل شیلات هرمزگان ابراز کرد: اهمیت 
این طرح بواســطه نقش آن در حفاظت و بهســازی 
زیستگاه های آســیب دیده گونه های آبزیان کف زی 
و نزدیک کف، افزایش زیستگاه های گونه های آبزیان 
تجاری و غیرتجــاری، ذخایر آبزیان در صیدگاه های 
مجاور زیســتگاه های مصنوعی و در نهایت افزایش 
میــزان ذخیره و صید در صیدگاه ها و کمک به حفظ و 

ارتقای میزان صید و معیشت صیادان است.
وی اظهار کرد: گام های خوبی در راستای بهره وری از 
ظرفیت های شیلاتی استان برداشته شده است و بدون 
شک با تحقق برنامه تحولی وزارت جهاد کشاورزی در 
این استان شاهد رونق و توسعه بیش از پیش فعالیت های 

شیلاتی در استان خواهیم بود.
هرمزگان استانی ویژه در حوزه فعالیت های شیلاتی

همانطور که می دانیم، برخورداری از ۲۰ بندر صیادی، 
۲۳ موج شکن مردمی، حدود ۵۰ هزار اراضی مستعد 
پــرورش میگو، بیش از ۱۱۳ هزار تن ظرفیت پرورش 
ماهی در قفس و نصب ۶ هزار و ۶۰۰ زیستگاه مصنوعی 
آبزیان، هرمزگان را به استانی ویژه در حوزه فعالیت های 

شیلاتی تبدیل کرده است.
استان هرمزگان با برداشت سالیانه افزون بر ۳۱۵ هزار 
تنُ انواع آبزیان و بیش از ۳۵ هزار نفر صیاد، رتبه نخست 

صید و صیادی در کشور را دارد.
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 اقدام و عمل در تقویت ذخایر آبزیان  
 خلیج فارس

        اقتصاد کیش -     ایجاد زیســتگاه 
مصنوعی در دریا، راهکاری موثر برای تقویت 
ذخایر آبزی و فراهم کردن محیطی امن برای 
زادآوری، رشــد و پرورش آبزیان در خلیج 
فارس و محدوده آب های ســاحلی اســتان 
هرمزگان اســت که در دهه های اخیر به علت 
نبود اراده ای جدی برای پایش و بی توجهی به 

این موضوع مهم، چندان پیشرفتی نداشت.

سهیمه هرمزگان در تامین اقلام 
دارویی باید  افزایش پیدا کند

اقتصاد کیش-      معاون سیاســی، امنیتی و اجتماعی استانداری هرمزگان باتوجه به 
اینکه هر ساله علاوه بر جمعیت ثابت، پذیرای قابل توجهی از مردم سایر مناطق کشور 
هستیم، گفت: باید سهمیه دارویی مورد نیاز استان از سوی وزارت بهداشت و درمان 

افزایش پیدا کند.
احسان کامرانی  در نشست کارگروه اجتماعی و سلامت هرمزگان که با محوریت تامین 
اقلام دارویی مورد نیاز استان برگزار شد، با اشاره به اهمیت این موضوع افزود: باید خلاء 
های کمبود و تامین اقلام دارویی مورد نیاز مردم استان بویژه در مناطق دورافتاده به موقع 

و با برنامه ریزی مناسب پیگیری و رفع شود.
وی تصریح کرد: دسترســی ســریع و آسان به اقلام دارویی مورد نیاز و داشتن قیمت 
مناسب از مهم ترین مطالبات مردم در زمینه تامین دارو است و شهروندان نباید علاوه بر 
رنج بیماری، دغدغه تامین داروی خود را در مراکز درمانی و داروخانه ها داشته باشند.

معاون سیاســی، امنیتی و اجتماعی استانداری هرمزگان همچنین با اشاره به اهمیت 
استقرار نمایندگی شرکت های دارویی در هرمزگان، اظهار کرد: استقرار بیشتر نمایندگی 
های شرکت های دارویی در استان بسیاری از خلاها و کمبودهای دارویی را رفع می 
کند و ضروری اســت این مهم توسط شرکت های دارویی و دانشگاه علوم پزشکی 

استان با حساسیت ویژه دنبال شود.
کامرانی یادآورشد: تمامی شرکت های دارویی فعال در استان ضروری است به گونه 
ای برنامه ریزی کنند که اقلام دارویی مورد نیاز بیماری های خاص نیز توسط مراکز 

درمانی به موقع تامین شود.
وی افزود: پرداخت به موقع مطالبات شــرکت های دارویی توســط مراکز درمانی و 
شرکت های بیمه نقش بسزایی در کاهش مشکلات تامین اقلام دارویی هرمزگان دارد.
معاون استاندار هرمزگان خاطرنشان کرد: متناسب با جایگاه هرمزگان در اقتصاد ملی 

ضروری است زیرساخت های بهداشتی و درمانی استان تقویت شود.

معاون استاندارهرمزگان :

توسعه نسل سوم شبکه ارتباطات 
روستایی در هرمزگان آغاز شد

اقتصاد کیش-     مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات هرمزگان گفت: اپراتور سوم 
تلفن همراه در زمینه توسعه شبکه ارتباطات روستایی در این استان فعالیت خود را از 

روز گذشته آغاز کرد.
احد قویدل فرد  با اشاره اینکه سایر اپراتورها فعالیت خود را در این زمینه در گذشته 
آغاز کرده بودند، اظهار کرد: این اپراتور به تازگی پذیرفته در زمینه توســعه ارتباطات 

روستایی هرمزگان فعالیت کند.
وی ادامه داد: گروهی از مســوولان این اپراتور برای بررسی روستاهای انتخاب شده 
جهت توسعه ارتباطات عازم مناطق روستایی هرمزگان شده اندتا شرایط آن ها را بررسی 
کنند. مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات هرمزگان اظهار کرد: این اپراتور در محل 
منابع مالی دولتی در مناطق روســتایی شهرستان میناب، تخت و شمیل بندرعباس و 

کوهشا احمدی حاجی آباد نسبت به توسعه شبکه اقدام می کند.
قویدل فرد اضافه کرد:  ارتباطات منطقه مهدی آباد، آوین علیا و آوین سفلا در غرب فین 
بندرعباس نیز با توسعه شبکه ارتباطات روستایی که از برنامه های دولت است، برقرار 

شد و اهالی آن ها اکنون از اینترنت با کیفیت استفاده می کنند.
ایجاد پوشــش تلفن همراه در جاده های روستایی، تامین اینترنت همگانی در اماکن 
 USO عمومی شهرها، تامین تلفن همگانی در اماکن عمومی شهرها و خدمت های
پست برابر تصمیمات کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات جزو خدمات قابل ارائه در 

طرح USO براساس مصوبه کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات است.

مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات هرمزگان  اعلام کرد:

نرم افزار تحویل زباله های خشک از 
خانه های بندرعباس طراحی می شود

اقتصاد کیش-      مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری بندرعباس گفت: تا 
پایان سال نرم افزازی طراحی می شود تا براساس آن زباله های خشک از در خانه ها از 

افراد تحویل گرفته شود. 
حمید جمالی ، با اشاره به اینکه روزانه حدود ۳۰۰ تن زباله در شهر بندرعباس تولید 

می شود، افزود: از این میزان ۷۰ درصد زباله تر و بقیه خشک است.
وی با بیان اینکه روزانه بین ۳ تا ۵ درصد از کل زباله ها قابل بازیافت اســت، تصریح 
کرد: امســال برای فرهنگ سازی تفکیک زباله از مبدا، آموزش در مدارس، اصناف و 

خانواده ها در دستورکار است.
مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری بندرعباس اضافه کرد: اکنون سه پایگاه 
جمع آوری پسماند خشک در شهر بندرعباس درنظر گرفته شده است که در تلاش 

هستیم تا پایان سال افزایش یابد.
جمالی با بیان اینکه پارسال هزار و ۶۳۵ دانش آموز در ۱۶ مدرسه، موضوع مدیریت 
پسماند و تفکیک زباله را آموزش دیدند، عنوان کرد:  ۲۶ نفر در مجتمع های مسکونی 

به خانواده ها آموزش تفکیک زباله از مبدا می دهند.
وی با اشاره به اینکه در شهر بندرعباس در ۲۰ مجتمع مسکونی تفکیک زباله از مبدا 
اجرا می شود، اظهار کرد: آموزش و فرهنگ سازی موجب می شود تا خانواده ها بیشتر 
با ارزش زباله های خشک آشنا شوند و تا پایان سال نرم افزازی طراحی می شود تا بر 

اساس آن زباله های خشک از در خانه ها از افراد تحویل گرفته شود.
جمالی با بیان اینکه اگر زباله های تر و خشک به درستی جدا نشود آلودگی و فرسایش 
خاک، آلودگی هوا و آب را به دنبال دارد، اضافه کرد: تولید زباله کمتر، بازیافت و استفاده 

دوباره از زباله های خشک بسیار مهم است.
وی با اشاره به اینکه کاهش مصرف انرژی، کاهش آلودگی هوا، آب و کاهش انتشار 
گازهای گلخانه ای از مهمترین مزایای زیست محیطی بازیافت است، خاطرنشان کرد: 
در قانون مدیریت پسماندها و آیین نامه های اجرایی آن، تفکیک زباله از مبدا به عهده 

شهروندان و همچنین جمع آوری زباله تفکیک شده وظیفه شهرداری هاست.

مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری بندرعباس:

به دنبال تامین زیرساخت برق مزارع 
آبزی پروری هرمزگان هستیم

اقتصاد کیش-    سرپرست شیلات هرمزگان از بررسی پروژه های معطل مانده شیلاتی 
ویژه شهرستان بندرعباس خبرداد. 

مسعود بارانی در تشریح این خبر، گفت: بر اساس برنامه ریزی انجام شده و در راستای 
پیگیری اجرای کردن پروژه های معطل مانده در هر جلسه پروژه های شیلاتی به ویژه 
در حوزه آبزی پروری یک شهرســتان مورد بررسی قرار می گیرد که در اولین جلسه 

پروژه های شیلات شهرستان بندرعباس بررسی شد.
وی همچنین به بررسی وضعیت و پیشرفت مزارع در حال ساخت اشاره کرد و افزود: 
مقرر شد کسانی که اقدام به احداث مزارع آبزی پروری خود نکرده اند از طریق جهاد 
کشاورزی پیگیری قانونی لازم صورت گیرد. بارانی با بیان اینکه توسعه صنعت آبزی 
پروری در اســتان نقش مهمی در اشــتغال ایجاد خواهد کرد، خاطرنشان کرد: تامین 
زیرساخت های صنعت آبزی پروری از ملزومات توسعه صنعت آبزی پروری در استان 
است. وی اظهار کرد: اولویت اول در این صنعت تامین زیرساخت برق به عنوان اساسی 

ترین ارکان است که خوشبختانه اقدامات خوبی در این زمینه صورت گرفته است.
بارانی تاکید بر تسریع احداث و تکمیل مزارع در حال ساخت، پیگیری رفع آلودگی 
خوریات، حل مشکل تداخل اراضی در برخی از مناطق، پیگیری افزایش دیماند برق 
برخی مزارع، ارتقای تعامل و نظارت بر مزارع توسط نظام مهندسی، شیلات و امور 

اراضی و ... را از اهم موضوعات مطرح شده در این نشست خواند

سرپرست شیلات هرمزگان:


